HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHƯ SÊ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  421 /BC-ĐGS

      Chư Sê, ngày   06    tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi

đến kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa X và các kỳ họp trước của HĐND

huyện chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm

  Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Chư Sê – Kỳ họp thứ Mười Hai.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày

20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực

HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Căn cứ Chương trình số 338/CTr-HĐND ngày 13/02/2023 của Thường trực

HĐND huyện về ban hành Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện

năm 2023. Thực hiện Kế hoạch số 370/KH-HĐND ngày 11/5/2023 của Thường

trực HĐND huyện Chư Sê về việc Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của Uỷ ban MTTQVN huyện, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND

huyện, đại biểu HĐND huyện và cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện

khóa X và các kỳ họp trước của HĐND huyện chưa được giải quyết hoặc giải

quyết chưa dứt điểm.

 Chiều ngày 22/6/2023, tại phòng họp B – UBND huyện, Đoàn giám sát của

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức buổi giám sát trực tiếp với UBND huyện về

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị theo kế hoạch đã đề ra. Trên cơ sở xem xét báo

cáo số 268/BC-UBND ngày 21/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về báo cáo kết

quả việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến các Kỳ họp; ý

kiến thảo luận tại buổi giám sát, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện báo

cáo kết quả như sau:

I. KIẾN NGHỊ ĐÃ GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ CHÍN – HĐND HUYỆN KHÓA X

Tại kỳ họp thứ Chín, HĐND khóa X, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp gửi

đến UBND huyện để xem xét, giải quyết 45 ý kiến, kiến nghị của cử tri1 (39 ý kiến thuộc

thẩm quyền của cấp huyện, 06 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp xã). Tại thời điểm giám sát,

việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đạt được kết quả như sau:

1
 Trước kỳ họp thứ Chín: 32 ý kiến, kiến nghị (theo Báo cáo số 291/BC-HĐND ngày 22/11/2022); Sau Kỳ họp thứ

Chín:  17 ý kiến, kiến nghị (theo Báo cáo số 331/BC-HĐND ngày 03/02/2023);

2

 1. Đối với kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện: 39 kiến,

kiến nghị. Trong đó: Đã giải quyết xong: 19/39 ý kiến, kiến nghị, đạt 48,72%2. Đang

giải quyết: 20/39 ý kiến, kiến nghị, chiếm 51,28%.

 Các kiến nghị đang giải quyết chủ yếu tập trung về đầu tư xây dựng cơ bản, sửa

chữa đường giao thông, đầu tư hệ thống diện chiếu sáng, điện sinh hoạt cho nhân dân,

kiến nghị về cấp giấy CNQSD đất. Qua buổi giám sát, Đoàn giám sát Thường trực

HĐND huyện nhận thấy UBND huyện đã nghiêm túc tiếp thu các ý kiến, kiến nghị

chính đáng của bà con cử tri, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chuyên môn tổ chức

kiểm tra, khảo sát kịp thời giải quyết các kiến nghị của cử tri. Tuy nhiên, phần lớn các

kiến nghị còn tồn đọng phần lớn đều cần thời gian và kinh phí đầu tư, nhất là các kiến

nghị về sửa chữa đường, điện. Đối với các kiến nghị này, đề nghị UBND huyện và

chính quyền địa phương cần thông tin, tuyên truyền đến bà con cử tri, để bà con cử tri

hiểu và đồng thuận. Trong đó, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đề nghị

xem xét sớm giải quyết dứt điểm một số ý kiến, kiến như sau:

(1)  Kiến nghị về xem xét lại định mức nhà nước hỗ trợ và nhân dân cùng làm

các tuyến đường giao thông trên địa bàn thị trấn Chư Sê (câu số 1, Mục B, BC 268):

Kiến nghị này cử tri đã kiến nghị nhiều lần, đề nghị UBND huyện khẩn trương chỉ

đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra và sớm xem xét lại định mức hỗ trợ phù hợp và trả

lời để cử tri thị trấn Chư Sê biết trong thời gian sớm nhất (tại buổi TXCT sau kỳ họp

thứ Mười Hai).

(2) Kiến nghị của cử tri Nguyễn Bá Thuận về đường đi vào vườn cà phê của

gia đình ông (câu số 13, Mục B, BC 268): Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện

nhận thấy kiến nghị này của cử tri Nguyễn Bá Thuận là chính đáng, ảnh hưởng trực

tiếp đến việc sản xuất nông nghiệp của gia đình Ông. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo

tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện kiểm tra và có hướng giải quyết sớm

nhất cho gia đình cử tri Nguyễn Bá Thuận.

(3) Kiến nghị về lô đất Chợ Phía Nam (câu số 19, Mục B, BC 268): Đề nghị

UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn sớm kiểm tra hồ sơ và thông tin để cử tri

biết, nắm bắt.

(4) Kiến nghị về Đập Dun Bêu (câu số 6, Mục C, BC 268): Kiến nghị này cử tri

đã kiến nghị nhiều năm nhưng đến nay vẫn chưa có phương án giải quyết dứt điểm.

Đề nghị UBND huyện sớm có phương án để giải quyết dứt điểm kiến nghị của cử tri.

(5) Kiến nghị về việc sửa chữa, khắc phục đường tránh đông khu vực thôn

Đoàn Kết, xã Ia Pal (câu số 9, Mục C, BC 268): Việc thi công đã làm thiệt hại về cây

trông, hoa màu của một số bà con cử tri. Đề nghị UBND huyện tiếp tục có văn bản

gửi Ban quản lý Dự án 6 – Bộ Giao thông vận tải xem xét, giải quyết cho các hộ dân.

(6) Kiến nghị về hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

(câu số 10, Mục C, BC 268): Đề nghị UBND huyện chỉ đạo phòng NN&PTNT phối

hợp với phòng TC-KH sớm tham mưu báo cáo gửi Sở Tài chính kiến nghị UBND tỉnh

xem xét, phê duyệt diện tích hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi hàng năm để

trả lời cử tri biết.

2
 Gồm các câu số 3, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22 tại mục B và các câu 1, 4, 5, 11, 13, 14, 16, mục C, báo

cáo số 268/BC-UBND ngày 21/6/2023 của UBND huyện.

3

(7) Kiến nghị về cấp giấy CNQSD đất của bà Ksor Hrơng (câu số 17, Mục C,

BC 268): Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chuyên môn tập trung nghiên cứu và

đề xuất hướng giải quyết dứt điểm cho cử tri Ksor Hrơng.

(8) Kiến nghị về phụ cấp cho những người thực hiện nhiệm vụ vảo vệ TDP tại

địa bàn thị trấn Chư Sê (câu số 18, Mục C, BC 268): Đề nghị UBND huyện sớm có

văn bản chuyển Công an huyện để tiếp thu và kiến nghị với Công an tỉnh xem xét,

giải quyết kiến nghị chính đáng của cử tri.

 2. Kiến nghị thuộc thẩm quyền các xã, thị trấn: 06 ý kiến, kiến nghị. Đã

giải quyết xong: 06/6 ý kiến, kiến nghị. Đạt 100%.

 Qua buổi giám sát, Thường trực HĐND huyện nhận thấy các địa phương đã

nghiêm túc tiếp thu, tập trung giải quyết ý kiến, kiến nghị của của tri. Trong thời gian

tới, đề nghị chính quyền địa phương cần tiếp tục phát huy hơn nữa tinh thần trách

nhiệm của chính quyền đối với cử tri, từ đó tạo niềm tin cho bà con cử tri cũng như thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của địa phương.

Riêng kiến nghị về xem xét, hỗ trợ cấp giấy CNQSD đất cho bà con làng Pang,

xâm canh tại xã Chư Pơng (câu số 28, Mục B, BC 268): Theo kết quả kiểm tra thì

nguyện vọng của bà con cử tri là miễn giảm chi phí đo đạc khi đăng ký cấp giấy

CNQSD đất. Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện nhận thấy là ý kiến, nguyện

vọng chính đáng của bà con cử tri. Thực tế cho thấy việc đo đạc bản đồ địa chính đã

được UBND huyện triển khai các dự án đo đạc từ các năm trước đây. Tuy nhiên, khi bà

con cử tri có nhu cầu đăng ký cấp giấy CNQSD đất thì Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh Gia Lai

– CN huyện Chư Sê lại tiếp tục thực hiện việc đo đạc và thu lệ phí đo đạc theo quy định

tại Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của UBND tỉnh. Đề nghị UBND

huyện kiểm tra, làm rõ việc thực hiện các dự án đo đạc đã thanh toán trước đây và việc

thu lệ phí đo đạc hiện nay của Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh Gia Lai – CN huyện Chư Sê là

có trùng lặp hay không? Nếu không thì kết quả đã đo đạc trước đây có đảm bảo không?

Việc thanh quyết toán các dự án đo đạc có đảm bảo hay không? Và đề xuất phương án

giải quyết, miễn giảm (nếu có)3.

II.  ĐỐI VỚI KIẾN NGHỊ TẠI CÁC KỲ HỌP TRƯỚC CHƯA ĐƯỢC

GIẢI QUYẾT DỨT ĐIỂM

 1. Đã giải quyết: Tại thời điểm giám sát của Đoàn giám sát Thường trực

HĐND huyện về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ

Chín – HĐND huyện khóa X vào ngày 08/12/2022. UBND huyện đã xem xét, giải

quyết dứt điểm được 36/58 ý kiến, kiến nghị, đạt 62,07% và 22/58 ý kiến, kiến nghị

đang giải quyết chiếm 37,93%.

2. Chưa giải quyết:

Qua giám sát, 22 ý kiến, kiến nghị đang giải quyết này vẫn chưa được giải quyết

xong (đạt 0%).  Đoàn giám sát nhận thấy các kiến nghị của cử tri đang giải quyết chủ yếu

về việc đầu tư xây dựng cơ bản về đường giao thông, điện,.. Trong thời gian tới đề nghị

UBND huyện tiếp tục quan tâm, nghiêm cứu, bố trí kinh phí phù hợp để giải quyết các ý

kiến, kiến nghị chính đáng của bà con cử tri. Thường trực HĐND huyện sẽ tiếp tục theo

dõi, đôn đốc việc của UBND huyện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong đó

đề nghị UBND huyện quan tâm, giải quyết sớm một số ý kiến sau:

3
 Kiến nghị này cử tri thị trấn Chư Sê cũng có kiến nghị tại câu 16, mục B, báo cáo số 268.

4

(1) Kiến nghị về 03 công dân làng Ia Choan, xã Kong Htok bị dụ dỗ sang

Malaysia nhưng bị mất tích, không có thông tin liên lạc mặc dù gia đình nhiều lần tìm

kiếm (câu số 4, Mục D, BC 268): Đề nghị UBND huyện, Công an huyện thông tin và

hướng dẫn người thân của 03 công dân cách thức liên lạc và thực hiện các thủ tục để

bảo lãnh về nước theo quy định.

(2) Kiến nghị về giáo xứ Vinh Sơn lấn chiếm đường đi (câu số 5, Mục D, BC

268): Kiến nghị này cử tri đã kiến nghị nhiều lần, tuy nhiên đến nay vẫn chưa giải

quyết xong. Đề nghị UBND huyện sớm giải quyết dứt điểm kiến nghị này.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ GIÁM SÁT VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

1. Đánh giá chung:

Nhìn chung, sau khi nhận được ý kiến, kiến nghị của cử tri, UBND huyện đã

nghiêm túc tiếp thu và tích cực chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên

quan tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Số kiến nghị của cử tri được

tiếp thu và chỉ đạo giải quyết đạt 100%. Qua kết quả giám sát, xem xét nội dung báo

cáo và kết quả làm việc trực tiếp cùng lãnh đạo UBND huyện Chư Sê cùng các đơn vị

có liên quan. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đánh giá kết quả thực

hiện cụ thể như sau:

Có 67 ý kiến, kiến nghị của cử tri4. Trong đó, ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết

của cấp huyện là 60 ý kiến (đã giải quyết xong 19/60 ý kiến, đạt 31,67%, 41/60 ý kiến

đang giải quyết chiếm 68,33%) và 07 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã (đã

giải quyết xong 6/7 ý kiến, đạt 85,71% và 01/7 ý kiến đang giải quyết chiếm 14,29%).

Hầu hết các ý kiến đang trong thời gian giải quyết là những ý kiến cần thời gian thực hiện

do nguồn kinh phí chưa đảm bảo. Các ý kiến này đã được UBND huyện, các ngành và

địa phương tiếp thu, quan tâm kiểm tra, khảo sát và đưa vào kế hoạch thực hiện có dự

kiến thời gian cụ thể. Qua kết quả này, có thể đánh giá được sự quan tâm, vào cuộc quyết

liệt của UBND huyện, các ngành và địa phương đối với những ý kiến, kiến nghị chính

đáng của bà con cử tri. Trong thời gian tới, đề nghị UBND huyện, các ngành và địa

phương tiếp tục quan tâm giải quyết kiến nghị của cử tri đảm bảo thời gian đã đề ra.

 2. Kiến nghị:

Từ kết quả phân tích, đánh giá nêu trên Đoàn giám sát của Thường trực HĐND

huyện kiến nghị đối với Ủy ban nhân dân huyện như sau:

2.1. Đối với UBND huyện:

 - Đối với các kiến nghị đang được giải quyết, đề nghị UBND huyện chỉ đạo

các phòng, ban, đơn vị có liên quan của huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai các

đề nghị mà Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện đã trình bày ở trên có lộ trình,

thời gian giải quyết cụ thể và gửi về Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND

huyện và các Tổ đại biểu HĐND huyện để tiếp tục, theo dõi, giám sát theo quy định.

 Riêng các kiến nghị mà Đoàn giám sát đã nhấn mạnh (các mục in nghiêng), đề

nghị UBND huyện tập trung chỉ đạo giải quyết và gửi kết quả về Thường trực HĐND

huyện trước ngày 20/7/2023 để thông tin đến cử tri biết tại các buổi TXCT sau kỳ họp

thứ Mười Hai – HĐND huyện khóa X.

4
 Trong đó có 45 ý kiến, kiến nghị cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện khóa X và 22 ý kiến,

kiến nghị đang giải quyết theo Báo cáo số 306/BC-ĐGS ngày 09/12/2022 của Đoàn giám sát TT HĐND

huyện.

5

 - Đối với các kiến nghị đã được UBND huyện, các ngành và địa phương đã

tiếp thu và có dự kiến thời gian thực hiện. Đoàn giám sát đề nghị UBND huyện tiếp

tục chỉ đạo và theo dõi quá trình triển khai thực hiện trong năm 2023 và những năm

tiếp theo như thời gian dự kiến. Đảm bảo hoàn thành và giải quyết dứt điểm các nội

dung cử tri đã kiến nghị và đã được UBND huyện tiếp thu và giải quyết.

 - Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành và địa phương trong

việc thực hiện trách nhiệm giải quyết các kiến nghị của cử tri; có giải pháp nâng cao

chất lượng giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

 2.2 Đối với các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện:

 - Tiếp tục theo dõi, giám sát kết quả giải quyết kiến nghị chưa được giải

quyết dứt điểm mà Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện đã chỉ ra ở trên. Trong

thời gian tới chủ động theo dõi, xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát các ý kiến, kiến

nghị của của cử tri theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện.

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng giám sát ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi, rà

soát, tổng hợp, phân loại ý kiến cử tri chính xác, đúng thẩm quyền; cập nhập thông tin kịp

thời; không tổng hợp những nội dung đã giải quyết dứt điểm tại các Kỳ họp trước (trừ

các nội dung tiếp tục phát sinh sau giải quyết kiến nghị của cử tri).

 - Đề nghị các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp tục theo dõi, giám sát việc giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

 2.3. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:

 Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục quan tâm, phối hợp tốt trong

công tác tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và gửi về Thường trực

HĐND huyện để chuyển đến UBND huyện và các cơ quan có thẩm quyền giải quyết

theo quy định.

 Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ Chín – HĐND huyện khóa X và các kỳ họp trước của

HĐND huyện chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm. Đoàn giám sát

Thường trực HĐND huyện trình kỳ họp thứ Mười Hai, HĐND huyện Khóa X xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND  tỉnh (B/c);

- TT. Huyện ủy ( B/c);

- TT. HĐND huyên;

- CT, Phó CT. UBND huyện (P/h-T/h);

- BTT. UBMTTQ huyện (P/h-T/h );

-  Các vị đại biểu HĐND huyện khóa X;

- Các Phòng, Ban, đơn vị thuộc huyện;

- TT.HĐND -UBND; BTT UBMTTQ các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, HĐ.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT

TRƯỞNG ĐOÀN

Kpui H’Blê
Phó Chủ tịch HĐND huyện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T10:21:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T10:22:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Sê<ubndchuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!